10 ἐὰν γὰρ τις ἴδῃ σὲ τὸν ἔχοντα γινώσκιν ἐν εἰδωλίῳ  
κατακείμενον, οὐχὶ ἡ συνείδησις αὐτοῦ ἀσθενοῦς  
ὄντος οἰκοδομηθήσεται εἰς τὸ τὰ εἰδωλόθυτα

R 14,15. 11 ἐσθίειν; ἀπόλλυται γὰρ ὁ ἀσθενῶν ἐν τῇ σῇ  
12 γνώσει, ὁ ἀδελφὸς δι' ὃν Χριστὸς ἀπέθανεν. οὕτως

δὲ ἁμαρτάνοντες εἰς τοὺς ἀδελφοὺς καὶ τύπτοντες  
αὐτῶν τὴν συνείδησιν ἀσθενοῦσαν εἰς Χριστὸν

R 14,21. 13 ἁμαρτάνετε. διόπερ εἰ βρῶμα σκανδαλίζει τὸν  
Mt 17,27. ἀδελφόν μου, οὐ μὴ φάγω κρέα εἰς τὸν αἰῶνα,  
ἵνα μὴ τὸν ἀδελφόν μου σκανδαλίω.

3. Act 26,16; 22,17. 9 Οὐκ εἰμι ἐλεύθερος; οὐκ εἰμι ἀπόστολος; 31  
οὐχὶ Ἰησοῦν τὸν κύριον ἡμῶν ἑώρακα; οὐ τὸ ἔργον

2 K 3,2,3. 2 μου ὑμεῖς ἐστε ἐν κυρίῳ; εἰ ἄλλοις οὐκ εἰμι  
ἀπόστολος, ἀλλὰ γε ὑμῖν εἰμι· ἡ γὰρ σφραγὶς

4,8. 3 μου τῆς ἀποστολῆς ὑμεῖς ἐστε ἐν κυρίῳ. Ἡ  
ἐμὴ ἀπολογία τοῖς ἐμὲ ἀνακρίνουσιν ἐστίν αὕτη.

L 10,8. 4 μὴ οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν φαγεῖν καὶ πεῖν; μὴ οὐκ

J 1,42. 5 ἔχομεν ἐξουσίαν ἀδελφὴν γυναῖκα περιάγειν, ὡς  
καὶ οἱ λοιποὶ ἀπόστολοι καὶ οἱ ἀδελφοὶ τοῦ

6 δι ου : h δι ου | fin h<sup>r</sup> +, και εν πνευμα αγιον, εν  
ω τα παντα και ημεις εν αυτω 8 T ουτε εαν φαγ. περισσευ-  
ομεν, ουτε εαν μη φαγ. υστερουμεθα. 10 H [σὲ] R σε |  
RW ειδωλειω 9,1 R εωρακα 5 αδελφ. γυν. : h<sup>r</sup>  
[αδελφας] γυναικας <sup>2v</sup> γυναικα [αδελφην]

7 συνηθ. : συνειδησει Da<sup>5</sup> 8 υμας H<sup>\*</sup> | παριστησι Da<sup>5</sup>  
11 απολλ. γαρ : και απολειται Fa<sup>5</sup> | - ο 2<sup>o</sup> LPa<sup>5</sup>  
13 - μου 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> FG 9,2 μου της : της εμης Da<sup>5</sup>

omnia, et nos in illum: et unus Dominus Iesus  
Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.

1 Sed non in omnibus est scientia. Quidam 7 10,27.  
autem cum conscientia usque nunc idoli,  
quasi idolothytum manducant: et conscientia  
ipsorum cum sit infirma, polluitur. Esca autem 8 R 14,17.  
nos non commendat Deo. Neque enim si  
manducaverimus, abundabimus: neque si non  
manducaverimus, deficiemus. Videte autem 9 G 5,13.  
ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat  
infirmis. Si enim quis viderit eum, qui habet 10  
scientiam, in idolio recumbentem: nonne con-  
scientia eius, cum sit infirma, aedificabitur ad  
manducandum idolothyta? Et peribit infirmus 11 R 14,15.  
in tua scientia frater, propter quem Christus  
mortuus est? Sic autem peccantes in fratres, 12  
et percutientes conscientiam eorum infirmam,  
in Christum peccatis. Quapropter si esca scan- 13 R 14,21.  
dalizat fratrem meum: non manducabo carnem  
in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.

40 Non sum liber? Non sum Apostolus? Nonne 9 15,8. Act 20,16;  
Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne 22,17.  
opus meum vos estis in Domino? Et si aliis non 2 2 K 3,2,3.  
sum Apostolus, sed tamen vobis sum: nam sig-  
naculum Apostolatus mei vos estis in Domino.  
mea defensio apud eos, qui me interrogant, 3  
haec est: Numquid non habemus potestatem 4 L 10,8.  
manducandi, et bibendi? Numquid non habe- 5 J 1,42.  
mus potestatem mulierem sororem circum-  
ducendi sicut et ceteri Apostoli, et fratres

6 illum ] illo F<sup>2</sup> 7 — cum (in F<sup>2</sup>) | id. q. id. ] quasi  
idolo immolatum F 8 — enim et > membra neque  
... abundavimus (-v- et A) F in ras. et — neque si non m.  
def. F<sup>1</sup> 9 infirmibus F<sup>1</sup> 10 idolo ~~5~~A | idoloth. ] im-  
molata F 11 > inf. fr. in tua sc. F<sup>1</sup> | scientia

] conscientia ~~5~~ 12 in Christo 9,1 > n. s.  
ap. n. s. lib. F | — Christum 2 — Et | — sed F  
4 — vers. F<sup>1</sup> 5 > sor. mul. | — et 1<sup>o</sup> F

- 6 Domini, et Cephas? Aut ego solus, et Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi?
- 7 <sup>1</sup> Quis militat suis stipendiis umquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non
- 8 manducat? Numquid secundum hominem haec
- 9 dico? An et lex haec non dicit? <sup>1</sup> Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti. Numquid de bobus cura est
- 2 T 2,6. 10 Deo? <sup>1</sup>An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt. quoniam debet in spe qui arat, arare: et qui triturat, in spe
- R 15,27. 11 fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Si alii potestatis vestrae
- Act 20,34.35. 12 participes sunt, quare non potius nos? Sed non usi sumus hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: et qui altari deserviunt, cum altari participant?
- Nu 18,8.31. 13 Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium
- Dt 18,1—3. 14 annunciant, de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi haec ut ita fiant in me: bonum est enim mihi magis mori, quàm ut gloriam meam quis evacuet.
- 10,7. G 6,8. 15 Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vae enim mihi
- Act 18,8. 16 est, si non evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus,
- Jr 20,9. 17
- 4,1. 17

6 > sol. ego      7 plantavit *F* | de fr. ] fructum  
 de fructum *A*<sup>1</sup>*F*<sup>1</sup> | edet *UF* | pascet *A* 9 bubus 10 utique  
 hoc]haec *F*ut. | Nam utique *F* | sunt: 11 spiritualia | — nos  
 2<sup>o</sup> *UF* 12 — quare | omn. ] non omn. *A*\* 13 operatur *A*<sup>1</sup>  
 | — et | altario *bis* (1<sup>o</sup> altaria *S*) | participantur 14 his  
 15 > scr. aut. 16 gloriam *F*<sup>1</sup> | — enim 1<sup>o</sup> *F*